5

	PHÒNG GD&ĐT TX BUÔN HỒ

TRƯỜNG TIỂU HỌC Y NUÊ

Số        /KH -YN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày      tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Học kỳ I năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 1834/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;
Căn cứ công văn 4268/BGD ĐT-GDTC ngày 31/8/2022 V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023;
Căn cứ Công văn số 1507/SGDĐT-GDTH-GDMN, ngày 19/9/2022 của Sở GD&ĐT Đăk Lăk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;
Thực hiện Kế hoạch số 244/KH-PGD ĐT, ngày 10/10/2022 của phòng GD&ĐT thị xã về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm học 2022-2023;
Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-PGDĐT, ngày 17/10/2022 của phòng GD&ĐT thị xã Về việc triển khai văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục dân tộc năm học 2022-2023.
I. Tư tưởng:
- Toàn thể CB, GV, NV có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định, không giao động trước mọi khó khăn. Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chấp hành tốt mọi chủ trương đường lối chính sách của Đảng pháp luật nhà nước, hương ước của địa phương.

- Thực hiện tốt việc “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh; Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo; Quy định về đạo đức nhà giáo (Số: 16/2008/QĐ-BGDĐTngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ GD-ĐT);
- Tiếp tục xây dựng Trường học thân thiện Học sinh tích cực”, tạo cảnh quan trường lớp Xanh-Sạch-Đẹp và an toàn.
- Thi đua “Dạy tốt - Học tốt” lập nhiều thành tích chào mừng các ngày lễ lớn. Tích cực tham gia các phong trào hoạt trường, ngành cấp trên phát động.
- Công tác phòng chống dịch Covid-19 và dạy học trực tuyến luôn đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.
II. Chuyên môn.

            - Thực hiện chương trình dạy học trong học kỳ I bắt đầu từ ngày 05/9/2022 và kết thúc học kỳ I trước ngày 21/01/2022.

- Tập huấn công tác dạy học trực tuyến để phòng chống dịch bện Covid-19 đầu năm học 2021-2022.

- Biên chế lớp, phân công giáo viên chủ nhiệm.

- Quy định phòng học, thời gian ra vào lớp để học sinh, phụ huynh nắm rõ đón con em mình.

- Quy định các loại hồ sơ, sổ sách cho giáo viên và vở ghi chép, cách trình bày vở cho học sinh.

- Thực hiện chương trình dạy đúng theo quy định của Bộ giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch học 2 buổi/ngày, ưu tiên cho tăng cường tiếng Việt (Không quá 7 tiết/ngày);
- Xếp TKB dạy môn Tiếng Anh khối 1,2 và Tin học khối 4,5 bằng hình thức xã hội hoá.
- Dạy học tiếng Ê đê - Việt từ lớp 3,4,5.

- Tham gia hoàn thành bồi dưỡng đại trà các mô dun 4,5, và 9
- Tham gia Hội thi GVDG cấp thị xã;

- Dự kiến tổ chức hội thi ĐDDH cấp trường (cuối tháng 12/2022)
- Tham gia Đại hội TDTT cấp phường và cấp thị xã;
2. Tổ chức các hoạt động phát triển năng lực HS về các lĩnh vực giáo dục: Hội thi Kể chuyện Bác Hồ; Hoạt động ngoài giờ lên lớp, Ngày hội đọc sách…
3. Phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn tổ chức cho CBGVNV tham gia viết SKKN dự thi cấp trường và cấp thị xã.

4. Tổ chức tốt các hoạt động Sao Nhi đồng Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ công tác Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh với công tác giáo dục của nhà trường. Tổ chức ngoại khóa dưới cờ các ngày lễ lớn như: tết trung thu 15/8 (âm lịch), 20/10; 20/11; 22/12; 8/3; 26/3; 30/4; 15/5…
5. Tổ chức các sân chơi vận động ngoài trời, trong đó có các loại đồ chơi, thiết bị vận động phù hợp với học sinh tiểu học.

6. Tổ chức  hoạt động  giáo dục thể chất, giáo dục y tế học đường thông qua các buổi ngoại khoá dưới cờ tuyên truyền phòng chống các dịch, bệnh trong trường học (Covid-19, tay-chân-miệng, nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, lao, sốt rét, sốt xuất huyết, giun sán, ...) và các dịch bệnh mới xuất hiện.

- Thường xuyên dự giờ, thăm lớp, kiểm tra hồ sơ, sổ sách định kỳ, xác suất đối với cá nhân và các đoàn thể trong nhà trường.

- Tổ chức các chuyên đề cấp trường, tổ khối nhằm thống nhất phương pháp giảng dạy.

- Đánh giá học sinh đúng theo thông tư 27/2020 đối với lớp 1; lớp 2 và lớp 3; Thông tư 30/2014 và Thông tư 22/2016 đối với khối 4,5 của Bộ giáo dục quy định theo các văn bản hướng dẫn của bộ, sở, phòng giáo dục Buôn Hồ.

- Tổ chức kiểm tra , sơ kết học kỳ I.

- Làm tốt công tác điều tra phổ cập học sinh tiểu học đúng độ tuổi.
III. Công tác đoàn thể:

1. Công đoàn:

- Chuẩn bị tốt cho buổi lễ khai giảng năng học mới 2022-2023.

- Tổ chức Hội nghị CBVC đầu năm học 2022-2023.
- Tổ chức cho CB,GV,NV ký cam kết thực hiện các cuộc vận động trong năm học.

- Tổ chức tọa đàm mừng ngày Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20-10.

- Tổ chức tọa đàm mừng ngày Nhà Giáo Việt Nam 20-11.

2. Đội thiếu niên TP HCM:

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện ATGT, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước,…

- Tổ chức Đại hội Liên Đội kiện toàn BCH Liên Đội nhiệm kỳ năm học 2022-2023.

- Lên kế hoạch sinh hoạt Đội cho cả năm học sau Đại hội.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văng nghệ, thể dục - thể thao,… nhân các ngày lễ: ngày khai giảng năm học mới, ngày LHPN Việt Nam, 20/11, 22/12, 9/1,…

- Tổ chức cho học sinh sinh hoạt Đội, sinh hoạt Sao nhi đồng đảm bảo chất lượng.

- Vận động học sinh tích cực hưởng ứng các cuộc vận động nhân đạo.

- Tổ chức và tham gia các hội thi: vẽ tranh, Hội diễn văn nghệ, Hội khỏe Phù Đổng các cấp theo kế hoạch của ngành giáo dục thị xã Buôn Hồ.

- Tổ chức cho học sinh lao động hằng tuần để giáo dục cho các em lòng yêu lao động.
- Tổ chức trồng cây, hoa trong khuôn viên nhà trường.

3. Bộ phận tài vụ:

- Thực hiện thanh quyết toán hàng tháng, quý, năm;
- Công khai tài chính hàng quý, năm;
- Thực hiện đầy đủ chính sách cho cán bộ - giáo viên - công nhân viên và học sinh: Nâng lương, chế độ lễ tết, các chế độ miễn - giảm đối với học sinh diện chính sách;
- Thực hiện kế hoạch thảo luận dự toán ngân sách, phương án chi tiêu nội bộ 2023.

- Thực hiện tốt việc lập hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 81/NĐ-CP cho học sinh thuộc diện hộ nghèo.

4. Bộ phận văn thư - thủ quỹ:

- Thực hiện chế độ báo cáo thông tin hai chiều đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Thực hiện thu - chi và nộp các loại quỹ huy động đúng hướng dẫn và nghị quyết đại hội phụ huynh, đúng quy định của địa phương.

5. Thư viện:

- Kiểm kê sách vở và thiết bị dạy học đầu năm học để lên kế hoạch tham mưu sửa chữa và mua sắm thêm.

- Lên kế hoạch cho giáo viên mượn sách vở và ĐDDH.

- Lên kế hoạch tổ chức cho học sinh đọc truyện. Chuẩn bị hồ sơ tốt để công nhận thư viện đạt chuẩn.

- Thực hiện quản lý thư viện, thiết bị bằng phần mềm quản lý thư viện.

6. Ban thanh tra nhân dân:

- Thực hiện việc giám sát các hoạt động nhà trường theo chức năng quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ theo kế hoạch và đột xuất khi có đơn thư khiếu nại – tố cáo.

7. Ban Đại diện cha mẹ học sinh  :

- Tổ chức đại hội từ đầu năm học để kiện toàn Ban Đại diện CMHS.

- Kết hợp với địa phương và nhà trường vận động sự đóng góp của phụ huynh có kinh phí xây dựng  CSVC.

- Ban Đại diện CMHS kết hợp với nhà trường làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục tại địa phương (công tác tuyển sinh, công tác vận động và hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn không bỏ học giữa chừng.

IV. Công tác khác:

- Tổ chức đại hội cha mẹ học sinh của lớp, trường.

- Tổ chức khai giảng năm học mới.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ - công nhân - viên chức năm học 2022 – 2023.

- Tổ chức tọa đàm các ngày lễ 20/10, 20/11,…

- Xây dựng CSVC, cải tạo sửa chữa, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy và học.
V. Chỉ tiêu thi đua.

+ Học sinh:
- Tỷ lệ duy trì sĩ số toàn trường 100 %;
+ Giáo viên

Chỉ tiêu.
- Đảm bảo ngày, giờ công, hội họp 100 %
- Hồ sơ sổ sách đầy đủ, chất lượng ,trình bày sạch đẹp 100%
- Thực hiện chữa bài, nhận xét- đánh giá và rèn chữ cho HS; hồ sơ cá nhân đúng quy định 100%
- Viết SKKN cấp trường 100% tham GV gia.

- Thi ĐDDH, cấp thị đạt kết quả cao.

V. Biện pháp.

- Xây dựng nội quy, quy chế, thang điểm đưa ra hội đồng thống nhất thực hiện.

- Quán triệt đầy đủ kịp thời các văn bản, chỉ thị, hướng dẫn của ngành cũng như chỉ thị, nghị quyết của Đảng đến tận cán bộ công nhân viên và học sinh của trường.

- Ban giám hiệu phân công trách nhiệm cho từng thành viên dựa vào năng lực, khả năng của từng thành viên trong hội đồng sư phạm nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động dạy học của giáo viên – học sinh trên lớp.

- Tuyên dương, khen thưởng kịp thời khi có cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đồng thời cảnh cáo, kỉ luật khi CBGVNV và học sinh không hoàn thành nhiệm vụ của mình.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học.
Trên đây là kế hoạch học kỳ I năm học 2022 - 2023 của trường TH Y Nuê. Các Tổ, bộ phận căn cứ vào nội dung kế hoạch nêu trên, cụ thể hóa trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ học kỳ I, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (biết)
- Chi bộ (để lãnh đạo);

- BGH (để chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn, GV( để th/ hiện);
- BCHCĐ (để ph/ hợp),
- Ban T.Tra ND (Để giám sát);
- Đăng tải trên Website nhà trường (biết);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Hồ Sĩ Quý